کچھ عرصہ تک وہ ایران کے بادشاہ شاہ عباس اول کے دربار سے بھی وابستہ رہے اور یہاں آقازخی، حکیم شقائق وغیرہ شعراء کے ساتھ متعارف ہوئے۔ اکثر تذکرہ نگار لکھتے ہیں کہ میراٹھی بعد میں جہانگیر کے عہد حکومت میں ایران سے ہجرت کر کے ہندوستان آئے تھے اور صاحب مجمع النفائس نے یہاں ان کے آمد کے تاریخ ۱۰۲۰ھ مطابق ۱۶۱۱ء لکھی ہے۔ میراٹھی کے قابل

سے ہوتے ہوئے ہندوستان اور کابل میں انہوں نے حکیم حاذق سے بھی ملاقات کی تھی چونکہ الہی کی طبیعت میں وارستگی پائی جاتی تھی اس لئے حکیم حاذق کے ساتھ ان کے دیر پا دوستی نہیں ہو سکی چنانچہ میر الہی نے اپنی شوخی طبیعت کی بناء پر حکیم حاذق کے ہجو میں رباعی بھی لکھے ہیں۔

میر الہی نے فی البدیہہ یہ مصرع کہا

”خدا ضامن رسول و چار یارش“

بادشاہ اس مصرعہ سے نہایت محفوظ ہوا۔ ظفرخان احسن نے عرض کیا کہ میرا الہی گو میرا رفیق بن کر میرے ساتھ کشمیر جانے کی اجازت دی جائے۔ بادشاہ نے احسن کی یہ تجویز پسند کی اور میرا الہی کے احسن کے ہمراہ ۱۰۴۲ھ / ۱۶۳۲ء میں کشمیر آئے۔ کشمیر میں مقیم مشہور صوفی شاعر ملا شاہ بدغشی نے یہ شعر کہا تھا۔ جو بعد میں اب زرے لکھا گیا ہے

بادشاہی را گزر از دوست آگاہی گزین
چون آگاہی رسیدی ہرچہ منجو آہی گزینے
جب یہ شعر میرا الہی کے پاس پہنچا تو انہوں نے فی البدیہہ یہ شعر کہا ہے